
Deliberazione Giunta comunale  n. 72 del 02/04/2025  Pag.   1 di 2

   
COMUNE DI PREDAZZO

PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N.   72

della    GIUNTA  COMUNALE

DEL  02/04/2025

OGGETTO: II^ variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P.
2025/2027 alla nota integrativa e al bilancio di previsione 2025/2027 -   
Variazione d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.   

L'anno duemilaventicinque addì due del mese di aprile alle ore  09.00 nella sala delle
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta
Comunale.

Presenti i signori:
BONINSEGNA PAOLO
PRETI PAOLO MARCO
BONINSEGNA TERENS
DELLANTONIO ALBERTO
SOMMAVILLA LEONILDE

Assenti i signori:
PIAZZI GIANPAOLO G

Presenti n. 5 Assenti n.1   

Assiste il Segretario generale BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
BONINSEGNA PAOLO

nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 3 dell'ordine del giorno.



Deliberazione Giunta comunale  n. 72 del 02/04/2025  Pag.   2 di 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di :

1. Consiglio comunale n. 42dd. 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, la nota
integrativa e il  bilancio di previsione  2025/2027;

2. Consiglio comunale n. 2 dd. 13.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la prima variazione al documento Unico di Programmazione  D.U.P.
2025/2027, alla nota integrativa e al bilancio di previsione 2025/2027;

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del d. Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue:

“Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”

Considerato che nell’ambito delle spese ammessa a finanziamento dalla deliberazione di
Giunta provinciale n. 224/2025 concernente “Fondo per il sostegno di specifici servizi
comunali di cui all’articolo 6 bis, comma 1, lettera d-ter) della legge provinciale 15
novembre 1993, n. 36 – norme in materia di finanza locale : criteri di riparto della quota
destinata alla “gestione impianti sportivi”  rientrano anche quelle concernenti l’assunzione
a tempo determinato di personale per una durata non eccedente il 31.12.2026 comprese
le forme di messe a disposizione e comando;

Atteso inoltre che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2025 sottoscritto
in data 18.11.2024 in materia di personale dispone che le parti condividono l’opportunità
di concorrere all’eventuale spesa che i Comuni, competenti alla realizzazione di lavori
pubblici funzionali allo svolgimento dei giochi olimpici e paralimpici invernali “Milano
Cortina 2026” possono sostenere, per l’assunzione, con contratto a tempo determinato, la
cui durata non può eccedere il 31.12.2026, di un’unità di personale, ciascuno, con
qualifica non dirigenziale e in possesso di specifiche professionalità tecniche, secondo
quanto previsto nella disposizione normativa proposta nell’ambito del disegno di legge   
collegato alla manovra finanziaria;

Considerato che l’amministrazione comunale ha intenzione di assumere con celerità in
posizione di comando per quanto sopra espresso un dipendente della Provincia
Autonoma di Trento con rapporto a tempo parziale a 30 ore settimanali a decorrere dal
28.04.2025 e fino al 31.12.2026;

Ritenuto pertanto  necessario variareil bilancio di previsione 2025/2027 approvato dal
Consiglio comunale con deliberazione  n. 42 dd. 19.12.2024, al fine di consentire
l’assunzione di un dipendente dalla Provincia Autonoma di Trento per far fronte alle
attività connesse ai giochi olimpici invernali 2026  attraverso l’istituto del comando,
prevedendo alla missione 01 Servizi Istituzionali -  Programma 01  Organi istituzionali -   
Titolo 1 Spese correnti -  macroaggregato 09 Rimborsi e poste correttive delle entrate  e
macroaggregato  02 Imposte e tasse a carico dell’ente, la spesa relativa al Rimborso alla
Provincia autonoma di Trento del dipendente in comando   e al Titolo 2 delle Entrate   
Trasferimenti correnti – Tipologia 01  Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche
– Categoria 01 – trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche locali,  l’entrata
relativa al contributo;



Deliberazione Giunta comunale  n. 72 del 02/04/2025  Pag.   3 di 2

Visto gli elaborati del Servizio finanziario (allegato A) allegato al presente atto a farne
parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono
essere così riassunti:   

PARTE ORDINARIA

          2025                   2026        2027   
          

Maggiori spese ordinarie  € 26.000,00  €    38.000,00 €          0,00

Maggiori entrate ordinarie   € 26.000,00    €    38.000,00 €           0,00

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto di pareggio di finanza pubblica   
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193 comma 1, del D. Lgs. 267/2000;   

Preso atto che, sulla base delle movimentazioni di spesa ed entrate come proposte con il
presente atto, è stato rielaborato ed aggiornato  il documento Unico di Programmazione
2025/2027 e la nota integrativa;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore, ns. prot. agli atti n.3736 dd. 01.04.2025;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato
con Legge Regionale  del 03.05.2018, n. 2   

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale
n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e i parere favorevole di regolarità
contabile alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della
l.R. 3 maggio 201, n. 2;

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario con l’espressione del parere di
competenza dichiara che nei suoi confronti non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziali, in riferimento al provvedimento.

ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2, e successive modificazione per
l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti;

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;



Deliberazione Giunta comunale  n. 72 del 02/04/2025  Pag.   4 di 2

DELIBERA   

3. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa , la prima  variazione al
D.U.P. 2025/2027  (Documento Unico di Programmazione), alla nota integrativa e   
al bilancio di previsione  2025/2027 del Comune di Predazzo – variazione adottata
in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, c. 4 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
come risultante dal prospetto A)  che, allegato alla presente deliberazione,  ne
forma parte integrante e sostanziale

4. di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, che con il
presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per
la copertura delle spese;

5. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e
mediante votazione separata ed unanime espressa nelle forme di legge,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018,
n. 2 e ss.mm.;

6. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

· opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da
presentare ai sensi di quanto disposto dall’art. 183 c. 5 della l.R. 03.05.2018, n. 2;   

· ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

· ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:

E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod.
anagr.   

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario generale
p.ind. PAOLO BONINSEGNA dott.ssa BEZ  EMANUELA

_______________________________________________________________________

Alla presente deliberazione sono uniti:
7.i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con

L.R.  3.5.2018 n. 2
8.certificazione iter



Deliberazione Giunta comunale  n. 72 del 02/04/2025  Pag.   5 di 2

PARERI
Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "II^ variazione al Documento Unico di
Programmazione D.U.P. 2025/2027 alla nota integrativa e al bilancio di previsione 2025/2027 -   
Variazione d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
"
sono espressi i pareri previsti dall’art. 185del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige,
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2.

PARERE TECNICO :PARERE FAVOREVOLE, parere espresso il 01-04-2025,           

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
F. to Degiampietro Claudia

_

 PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE   :   PARERE FAVOREVOLE,espresso il 01-04-2025.    

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

F. to Degiampietro Claudia

_

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183  L.P. 2/2018)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia
del presente verbale viene pubblicata il giorno 03-04-2025 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni
consecutivi.

Predazzo, lì 03-04-2025 IL SEGRETARIO GENERALE
(Emanuela Bez)

__________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige,
approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Emanuela Bez)

____________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza,   immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. ai
sensi dell’art. 183, 4° comma L.R.  3 maggio 2018 n. 2 e s.m.
    
Predazzo, lì 02/04/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

(Emanuela Bez)


